合損益表之退休金費用總額分別為 43,127 仟元及 45,132 仟元。

 (2)確定福利計畫

① 本公司及國內子公司依據「勞動基準法」之規定，訂有確定福利之退休辦法，

適用於民國 94 年 7 月 1 日實施「勞工退休金條例」前所有正式員工之服務年

資，以及於實施「勞工退休金條例」後選擇繼續適用勞動基準法員工之後續服

務年資。員工符合退休條件者，退休金之支付係根據服務年資及退休前 6 個月

之帄均薪資計算，15 年以內(含)的服務年資每滿一年給予兩個基數，超過 15

年之服務年資每滿一年給予一個基數，惟累積最高以 45 個基數為限。本公司

按月就薪資總額 2 %提撥退休基金，以勞工退休準備金監督委員會之名義專戶

儲存於台灣銀行。另本公司於每年年度終了前，估算前項勞工退休準備金專戶

餘額，若該餘額不足給付次一年度內預估符合退休條件之勞工依前述計算之退

- 107 -

休金數額，本公司將於次年度三月底前一次提撥其差額。

② 本公司民國 108 及 107 年 1 月 1 日至 12 月 31 日因確定福利計畫認列於綜合損

益表之退休金費用總額分別為 920 仟元及 995 仟元，另於其他綜合損益項下認

列之精算利益各為 1,220 仟元及 867 仟元。

③ 本公司之確定福利退休計畫基金資產，係由臺灣銀行按該基金年度投資運用計

畫所定委託經營項目之比例及金額範圍內，依勞工退休基金收支保管及運用辦

法第六條之項目（即存放國內外之金融機構，投資國內外上市、上櫃或私募之

權益證券及投資國內外不動產之證券化商品等）辦理委託經營，相關運用情形

係由勞工退休基金監理會進行監督。該基金之運用，其每年決算分配之最低收

益，不得低於依當地銀行二年定期存款利率計算之收益，若有不足，則經主管

機關核准後由國庫補足。因本公司無權參與該基金之運作及管理，故無法依國

際會計準則第 19 號第 142 段規定揭露計劃資產公允價值之分類。

108 年 12 月 31 日及 107 年 12 月 31 日構成該基金總資產之公允價值，請詳政

府公告之各年度之勞工退休基金運用報告。

④ 有關確定福利計畫精算評價之主要假設列示如下：

108.12.31

107.12.31

折現率

0.65%

0.75%

薪資預期增加率

3.00%

3.00%

對於未來死亡率之假設係依照各國已公布的統計數字及經驗估計。

因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如下：

 折現率   未來薪資增加率

 增加
0.25%

  減少
0.25%

 增加
0.25%

  減少
0.25%

108 年 12 月 31 日

對確定福利義務現值之影響  ($   421)   $   435   $   424  ($   413)

107 年 12 月 31 日

對確定福利義務現值之影響  ($   430)   $   445   $   435  ($   422)

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動之影響。實

務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與計算資產負債表之淨退

休金資產所採用的方法一致。

列入合併資產負債表之金額如下：

   108.12.31  107.12.31

確定福利義務之現值   ( $ 22,388 )   ( $ 22,281 )

計畫資產之公允價值   33,519   31,136

確定福利義務之淨資產   $ 11,131   $ 8,855

- 108 -

⑤ 淨確定福利資產之變動如下：

確定福利
義務現值

計畫資產
公允價值

淨確定
福利資產

108 年度

1 月 1 日餘額

 ( $ 22,281 )   $ 31,136   $ 8,855

利息(費用)收入   (  152 )   220   68

   (  22,433 )   31,356   8,923

再衡量數：

計畫資產報酬(不包括包含於利息收
入或費用之金額)

   -   1,175   1,175

財務假設變動影響數   (  170 )   -   (  170 )

經驗調整   215   -   215

   45   1,175   1,220

提撥退休基金

   -   988   988

12 月 31 日餘額   ( $ 22,388 )   $ 33,519   $ 11,131

107 年度

1 月 1 日餘額

 ( $ 21,953 )   $ 28,895   $ 6,942

當期服務成本   (  89 )   -   (  89 )

利息(費用)收入   (  201 )   271   70

   (  22,243 )   29,166   6,923

再衡量數：

計畫資產報酬(不包括包含於利息收
入或費用之金額)

   -   905   905

財務假設變動影響數   (  430 )   -   (  430 )

經驗調整   392   -   392

   (  38 )   905   867

提撥退休基金

   -   1,065   1,065

12 月 31 日餘額   ( $ 22,281 )   $ 31,136   $ 8,855

⑥ 本公司於民國 109 年度預計支付予退休計畫之提撥金為 247 仟元。

截至 108 年 12 月 31 日，該退休計畫之加權帄均存續期間為 7 年。

16.權益

(1)普通股股本

①額定股本

截至民國 108 年及 107 年 12 月 31 日，額定股數分別為 200,000 仟股及 150,000

仟股，每股面額為 10 元。

   108.12.31  107.12.31

額定股數(普通股-仟股)   200,000   150,000

已發行股數(普通股-仟股)   122,031   122,031

- 109 -

②本公司普通股期初與期末流通在外股數調節如下：

   108 年度  107 年度

期初股數(普通股-仟股)   122,031   113,255

可轉換公司債轉換成普通股   -   3,276

現金增資   -   5,500

期末股數(普通股-仟股)   122,031   122,031

(2)資本公積

依公司法規定，超過票面金額發行股票所得之溢額及受領贈與之所得之資本公

積，除得用於彌補虧損外，於公司無累積虧損時，按股東原有股份之比例發給新

股或現金。另依證券交易法之相關規定，以上開資本公積撥充資本時，每年以其

合計數不超過實收資本額 10%為限。公司非於盈餘公積填補資本虧損仍有不足

時，不得以資本公積補充之。

(3)保留盈餘及股利

①法定盈餘公積

依民國 101 年 1 月 4 日修訂之公司法規定，公司無盈餘時，不得分派股息及紅

利。公司無虧損者，得經股東會決議，將法定盈餘公積按股東原有股份之比例

發給新股或現金。以法定盈餘公積發給新股或現金者，以該項公積超過實收資

本額 25%之部分為限。

②依本公司經民國 108 年 6 月 12 日股東常會通過之公司章程規定，每年決算後盈

餘，依下列順序辦理：

A.提繳稅捐。

B.彌補虧損。

C.提存 10%為法定盈餘公積，但法定盈餘公積已達公司資本總額時不在此限。

D.必要時依相關法令之規定提列或迴轉特別盈餘公積。

E.餘數額併同期初未分配盈餘，作為累積可供分配盈餘，由董事會擬具盈餘分

派議案，提請股東會決議分派之。

③本公司採取帄衡股利政策，由董事會擬具不低於 20%之盈餘分配議案，惟當年

度無盈餘時或董事會認為盈餘偏低時，董事會得決議不予分配；董事會擬具盈

[…]

108.12.31

107.12.31

信用借款   $ 640,000   $ -

減:一年內到期部份   200,000   -

合計   $ 440,000   $ -

利率區間   1.023%~1.080%

上列各項借款可使用額度如下：

   108.12.31  107.12.31

新台幣   $ 840,000   -

13.員工退休金

(1)確定提撥計畫

本公司自民國 94 年 7 月 1 日起依「勞工退休金條例」，訂定之員工退休計畫，此員

工退休計畫係屬確定提撥計畫。依該辦法按員工每月薪資 6%提撥退休金至勞工保

險局之個人專戶。由於此項退休準備金與本公司完全分離，故未包含於個體財務報

告之中。

本公司於民國 108 年及 107 年 1 月 1 日至 12 月 31 日因確定提撥計畫認列於綜合損

益表之退休金費用總額分別為 1,985 仟元及 2,377 仟元。

(2)確定福利計畫

本公司依據「勞動基準法」之規定，訂有確定福利之退休辦法，適用於民國 94 年

- 162 -

7 月 1 日實施「勞工退休金條例」前所有正式員工之服務年資，以及於實施「勞工

退休金條例」後選擇繼續適用勞動基準法員工之後續服務年資。員工符合退休條件

者，退休金之支付係根據服務年資及退休前 6 個月之帄均薪資計算，15 年以內(含)

的服務年資每滿一年給予兩個基數，超過 15 年之服務年資每滿一年給予一個基

數，惟累積最高以 45 個基數為限。本公司按月就薪資總額 2 %提撥退休基金，以

勞工退休準備金監督委員會之名義專戶儲存於台灣銀行。另本公司於每年年度終了

前，估算前項勞工退休準備金專戶餘額，若該餘額不足給付次一年度內預估符合退

休條件之勞工依前述計算之退休金數額，本公司將於次年度三月底前一次提撥其差

額。

①本公司民國 108 年及 107 年 1 月 1 日至 12 月 31 日因確定福利計畫認列於綜合損

益表之退休金費用總額分別為 920 仟元及 995 仟元，另於其他綜合損益項下認列之

精算利益各為 1,220 仟元及 867 仟元。

②本公司之確定福利退休計畫基金資產，係由臺灣銀行按該基金年度投資運用計畫

所定委託經營項目之比例及金額範圍內，依勞工退休基金收支保管及運用辦法第六

條之項目（即存放國內外之金融機構，投資國內外上市、上櫃或私募之權益證券及

投資國內外不動產之證券化商品等）辦理委託經營，相關運用情形係由勞工退休基

金監理會進行監督。該基金之運用，其每年決算分配之最低收益，不得低於依當地

銀行二年定期存款利率計算之收益，若有不足，則經主管機關核准後由國庫補足。

因本公司無權參與該基金之運作及管理，故無法依國際會計準則第 19 號第 142 段

規定揭露計劃資產公允價值之分類。

108 年 12 月 31 日及 107 年 12 月 31 日構成該基金總資產之公允價值，請詳政府公

告之各年度之勞工退休基金運用報告。

③有關確定福利計畫精算評價之主要假設列示如下：

108.12.31

107.12.31

折現率

0.65%

0.75%

薪資預期增加率

3.00%

3.00%

對於未來死亡率之假設係依照各國已公布的統計數字及經驗估計。

因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如下：

 折現率   未來薪資增加率

 增加
0.25%

 減少
0.25%

 增加
0.25%

 減少
0.25%

108 年 12 月 31 日

對確定福利義務現值之影響  ($   421)   $   435   $   424  ($   413)

107 年 12 月 31 日

對確定福利義務現值之影響  ($   430)   $   445   $   435   ($   422)

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動之影響。實務

上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與計算資產負債表之淨退休金

http://star.gg/

- 163 -

資產所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。資產負債表認列之金額

如下：

   108.12.31  107.12.31

確定福利義務之現值   ( $ 22,388 )   ( $ 22,281 )

計畫資產之公允價值   33,519   31,136

確定福利義務淨資產   $ 11,131   $ 8,855

④淨確定福利資產之變動如下：

確定福利
義務現值

計畫資產
公允價值

淨確定
福利資產

108 年度

1 月 1 日餘額

 ( $ 22,281 )   $ 31,136   $ 8,855

利息(費用)收入   (  152 )   220   68

   (  22,433 )   31,356   8,923

再衡量數：

計畫資產報酬(不包括包含於利息收
入或費用之金額)

   -   1,175   1,175

財務假設變動影響數   (  170 )   -   (  170 )

經驗調整   215   -   215

   45   1,175   1,220

提撥退休基金

   -   988   988

12 月 31 日餘額   ( $ 22,388 )   $ 33,519   $ 11,131

107 年度

1 月 1 日餘額

 ( $ 21,953 )   $ 28,895   $ 6,942

當期服務成本   (  89 )   -   (  89 )

利息(費用)收入   (  201 )   271   70

   (  22,243 )   29,166   6,923

再衡量數：

計畫資產報酬(不包括包含於利息收
入或費用之金額)

   -   905   905

財務假設變動影響數   (  430 )   -   (  430 )

經驗調整   392   -   392

   (  38 )   905   867

提撥退休基金

   -   1,065   1,065

12 月 31 日餘額   ( $ 22,281 )   $ 31,136   $ 8,855

⑤本公司於民國 109 年度預計支付予退休計畫之提撥金為 247 仟元。

截至 108 年 12 月 31 日，該退休計畫之加權帄均存續期間為 7 年。

- 164 -

14.權益

(1)普通股股本

①額定股本

截至民國 108 年及 107 年 12 月 31 日，額定股數分別為 200,000 仟股及 150,000

仟股，每股面額為 10 元。

   108.12.31  107.12.31

額定股數(普通股-仟股)   200,000   150,000

已發行股數(普通股-仟股)   122,031   122,031

②本公司普通股期初與期末流通在外股數調節如下：

   108 年度  107 年度

期初股數(普通股-仟股)   122,031   113,255

可轉換公司債轉換成普通股   -   3,276

現金增資   -   5,500

期末股數(普通股-仟股)   122,031   122,031

(2)資本公積

依公司法規定，超過票面金額發行股票所得之溢額及受領贈與之所得之資本公積，

除得用於彌補虧損外，於公司無累積虧損時，按股東原有股份之比例發給新股或現

金。另依證券交易法之相關規定，以上開資本公積撥充資本時，每年以其合計數不

超過實收資本額 10%為限。公司非於盈餘公積填補資本虧損仍有不足時，不得以資

本公積補充之。

(3)保留盈餘及股利

①法定盈餘公積

依民國 101 年 1 月 4 日修訂之公司法規定，公司無盈餘時，不得分派股息及紅

利。另，公司無虧損者，得經股東會決議，將法定盈餘公積按股東原有股份之

比例發給新股或現金。以法定盈餘公積發給新股或現金者，以該項公積超過實

收資本額 25%之部分為限。

②依本公司經民國 108 年 6 月 12 日股東常會通過之公司章程規定，每年決算後盈

餘，依下列順序辦理：

A.提繳稅捐。

B.彌補虧損。

C.提存 10%為法定盈餘公積，但法定盈餘公積已達公司資本總額時不在此限。

D.必要時依相關法令之規定提列或迴轉特別盈餘公積。

E.餘數額併同期初未分配盈餘，作為累積可供分配盈餘，由董事會擬具盈餘分派

議案，提請股東會決議分派之。

③本公司採取帄衡股利政策，由董事會擬具不低於 20%之盈餘分配議案，惟當年度

無盈餘時或董事會認為盈餘偏低時，董事會得決議不予分配；董事會擬具盈餘分